
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

IV S.O. ECONOMICO FINANZIARIO ED ENTRATE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 35 del 10-06-2022

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento, tramite trattativa diretta MEPA, del
servizio di mantenimento risparmio IRAP per anni fiscali 2021-2023 alla Ditta
KIBERNETES Via Giovanni Campolo, 72  90145 Palermo.

Premesso che, con determina n. 19 del 19/10/2015, il Comune di Randazzo ha aderito al
“Progetto Risparmio I.R.A.P.” proposto dalla ditta Kibernetes S.r.l. di Palermo, affidando
l’incarico alla stessa ditta per erogare il “Servizio di supporto organizzativo, metodologico e
sulla misura normativa finalizzato al risparmio sull’I.R.A.P.”;
Visti gli ottimi risultati ottenuti dei  precedenti incarichi si vuole aderire al “servizio di
mantenimento risparmio IRAP per gli anni fiscali 2021, 2022 e 2023” proposto dalla Ditta
Kibernetes Via Giovanni Campolo, 72 – 90145 Palermo;
Vista la nota n.  PR-U-PA-2022-68 con la quale la ditta Kibernetes trasmette l’offerta per il
servizio “Mantenimento risparmio IRAP per gli anni fiscali 2021-2023” per €. 1.000,00;
Richiamati:
•     L'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii., il quale
dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di esecuzione degli
operatori economici e delle offerte;
• L’art. 192 del D, Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere proceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• L'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni
pubbliche di cui all'art. 1 D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematica messo a
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;
• Che l'art. 37, comma 1·del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii., stabilisce che
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavoro di importo

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



inferiore a € 150.000,00 nonché attraverso l'effettuazione di ordinativi a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;
Evidenziato che:
• non vi sono convenzioni Consip attive per l'acquisizione di tali servizi;
• è possibile effettuare acquisizioni nel mercato elettronico Consip S.P.A. (MEPA), di
prodotti e  servizi offerti scegliendo quelli che corrispondono alle proprie esigenze,
attraverso tre modalità:
• ordine diretto di acquisto (ODA);
• richiesta di offerta (RdO);
• trattativa diretta(TD);
  Dato atto che la suindicata proposta è presente sul MEPA;
Ritenuto, pertanto, per le motivazioni suddette, di procedere ad un affidamento diretto,
tramite trattativa diretta MEPA  con la ditta Kibernetes. P.IVA 03883970828 con sede
amministrativa in Via Giovanni Campolo,72 90145 Palermo,  per i servizi sopra descritti
per gli anni 2021-22-23, come da proposta economica acquisita, per un importo
complessivo pari ad €  1.000,00;
Rilevato che:
• trattasi di forniture di beni/servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l'affidamento
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36
comma 2 lettera a) e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
Stabilito di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi del sopra citato articolo 36,
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
Vista la regolarità contributiva della suddetta ditta Kibernetes s.r.l. P.IVA 03883970828
con sede amministrativa in Via Giovanni Campolo,72 90145 Palermo;
Dato atto che, le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e ss. mm. e ii. per il presente atto è
stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG): ZCA366DA86;
Ritenuto che per quanto sopra esposto, si può legittimamente provvedere all'acquisto del
servizio in questione facendo ricorso al mercato elettronico, tramite affidamento diretto con
trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, sul sito www.acquistinretepa.it
dove sono individuate le caratteristiche della fornitura;
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la somma necessaria al
codice meccanografico n. 01.02-1.01.01.01.002  del bilancio 2021-23, esercizio finanziario
2022;
Di dare atto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 trattasi di spesa indifferibile ed
urgente assunta al fine di evitare danni patrimoniale certi e gravi all’Ente;
Vista la Legge Regionale 48/91;
Visti i DD.Leg. vi 29/93 e 267/2000 e ss.mm. e ii.; . ,
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
Visto il decreto n. 10/2021 del Commissario Straordinario con il quale è stato nominato il
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario.

DETERMINA

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:
1. di affidare,  per  gli anni fiscali 2021-22-23,  alla  ditta  KIBERNETES Via Giovanni
Campolo, 72 – 90145 Palermo, tramite trattativa diretta con stipula sul Mepa il progetto di
mantenimento risparmio IRAP;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



2. di perfezionale l’affidamento con le modalità e nelle forme previste dal MEPA;
3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la somma
necessaria al codice meccanografico n. 01.02-1.01.01.01.002 del bilancio 2021-23
esercizio finanziario 2022;
4. di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per
l'annotazione dell'impegno di spesa; ·
5. di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle
determinazioni e la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

IV S.O. ECONOMICO FINANZIARIO ED ENTRATE

DETERMINAZIONE N. 34 del 10-06-2022
Reg. Gen. N. 494 del 10-06-2022

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento, tramite trattativa diretta MEPA, del
servizio di mantenimento risparmio IRAP per anni fiscali 2021-2023 alla Ditta
KIBERNETES Via Giovanni Campolo, 72  90145 Palermo.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore IV S.O. ECONOMICO FINANZIARIO·
ED ENTRATE;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   152 del 10-06-2022 a Competenza   CIG ZCA366DA86

5° livello 01.02-1.01.01.01.002  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

Capitolo        200 / Articolo
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI PERSONALE SERVIZI GENERALI

Causale Determina a contrarre per laffidamento, tramite trattativa diretta MEPA, del servizio di mantenimento risparmio
IRAP per anni fiscali 2021-2023 alla Ditta KIBERNETES Via Giovanni Campolo, 72  90145 Palermo.

Importo 2022 Euro 1.000,00

Addì Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


